
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Il Dirigente: Ing. Salvatore Barile 
 
 

Determina del Dirigente Area 
Edilizia Infrastrutture e Logistica n. 387 del 29/07/2022 
Classif.  IX/2 
n. allegati: 1 
 
CONVENZIONE CONSIP S.I.E. 3 – LOTTO 6 – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI- Liquidazione conguaglio energetico – Stagione termica 2020 – 2021 
 – CIG 696337894D. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTRE E LOGISTICA 
 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 322 del 17/01/2017 con la quale: 

 - si autorizzava l’adesione alla Convenzione S.I.E.3 tra Consip S.p.A. e ANTAS 
s.r.l. con socio unico con sede in Gragnano Trebbiense (PC), Via Madre Teresa 
di Calcutta n. 12, per l’affidamento del Servizio Integrato Energia 3, Lotto 6, ai 
sensi dell’art. 26 della L. 488 del 23/12/1999 e dell’art. 58 L. 388/2000, attiva 
dal 12/11/2014 al 12/05/2017; 

-  si esprimeva parere favorevole all’offerta preventiva formulata dalla società 
ANTAS s.r.l. relativa alla precitata Convenzione Consip S.I.E.3 composta da: 
Piano Tecnico Economico, Tabella riepilogativa, Censimento impiantistico, 
Opere di riqualificazione, Tabella offerta, Computi metrici estimativi, Interventi 
di adeguamento normativo e riqualificazione energetica e Relazione Tecnica 
degli Interventi; 

CONSIDERATO che,  in data 30/01/2017 l’Amministrazione ha aderito alla Convenzione Consip  
S.I.E. 3 - Lotto 6 per l’appalto del Servizio Integrato Energia per le 
Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell’Art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i. e 
dell’Art. 58 delle legge 388/2000, stipulando il contratto con la Società ANTAS 
s.r.l., (ora Getec-Italia S.p.a.), come da Ordine diretto di Acquisto n. 3478201 
del 31/01/2017- per la durata di anni 6 con decorrenza dal 1 Febbraio 2017 e 
conclusione del servizio prevista in data 15/05/2023, comprendente i servizi 
sotto elencati:  

- Servizio energia – “A”; 
- Servizio energetico elettrico “B”; 
- Servizio Tecnologico Climatizzazione Estiva “C”; 
- Servizio Tecnologico Impianti Elettrici “D” 
per l’importo complessivo (riferito all’intera durata contrattuale) di € 
19'734'206,96 oltre l’onere dell’I.V.A.22%; 



 

2 

Rba/ 

CONSIDERATO che Il corrispettivo versato dall’Amministrazione Universitaria a Getec-Italia S.p.A. 
consiste in un canone annuo globale dato dalla somma di due componenti: 

- quota “manutenzione”, fissa e soggetta al solo aggiornamento dell’indice 
armonizzato ISTAT dei prezzi al consumo (IPCA), 

- quota “energia”, variabile, indicizzata alla stagionalità dei consumi (Gradi 
Giorno Reali) e alle tariffe dei vettori energetici; 

PRESO ATTO che l’offerta presente nel “Piano Tecnico Economico” (PTE), la quota “energia” 
viene riferita a 1.688 Gradi Giorno, relativi alla città di Ancona, come definiti nel 
DPR 412/1993; 

DATO ATTO che Il canone annuale, riferito alla “Stagione Termica” (periodo temporale 
intercorrente tra due successive revisioni dei Prezzi Unitari del Servizio Energia 
“A”), il cui periodo decorre dal 1 luglio al 30 giugno dell’anno successivo, viene 
corrisposto in quattro rate trimestrali, corrispondenti ai “Trimestri di Riferimento”, 
e precisamente: 

- 1 gennaio - 31 marzo;  
- 1 aprile - 30 giugno;  
- 1 luglio - 30 settembre;  
- 1 ottobre - 31 dicembre; 

CONSIDERATO che la quota energia viene corrisposta durante il corso dell’anno in acconto, 
poiché secondo quanto previsto dal P.T.E. la stessa è soggetta a conguaglio sulla 
base dei Gradi/giorno di utilizzo degli impianti ed il calcolo effettivo può essere 
ricavato esclusivamente con la chiusura della stagione termica; 

PRESO ATTO che in data 11/02/2022 Prot. n. 0028771 l’Impresa Getec-Italia S.p.A. ha inviato 
il prospetto riepilogativo a consuntivo (All. A) del costo sostenuto per l’energia 
durante la stagione termica 2020 – 2021, il cui importo ammonta ad € 
620.450,38 oltre IVA, calcolo effettuato tenendo conto: del periodo di 
accensione degli impianti di riscaldamento, dai gradi giorno, del costo in €/KWh 
del servizio A energia) del costo in €/KWh del servizio B energetico elettrico), 
dell’Indice IPCA, nonchè dalle ore di funzionamento del Cogeneratore che 
determinano a sua volta una restituzione all’Amm.ne della quota dell’energia 
prodotta; 

VERIFICATA da parte dell’Energy Manager nonché Responsabile dell’Esecuzione del 
contratto, Ing. Roberto Merloni, la regolarità dell’importo sopra citato 
mediante la consultazione dell’Allegato “D” alla Convenzione “Corrispettivi e 
Tariffe” in merito ai prezzi vigenti nei vari periodi di riferimento e precisamente: 

- Luglio  Settembre 2020 
- Ottobre – Dicembre 2020 
- Gennaio – Marzo 2021 



 

3 

Rba/ 

- Aprile – Giugno 2021; 

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura elettronica emesso dal RUP, nonché Energy 
Manager in data 22/07/2022 prot. n. 142766; 

PRESO ATTO:  che è pervenuta a sistema la fattura elettronica n. 1734/PA emessa in data 
25/07/2022 dell’Importo di € 620.450,38 oltre IVA, dalla Società Getec-Italia S.p.A. 
a conguaglio della variazione del costo dell’energia per la stagionalità riguardante 
il periodo: 01/07/2020 al 30/06/2021; 

VISTO l'esito positivo dell'accertamento relativo alla regolarità contributiva di cui al 
DURC richiesto in data 07/06/2022, Prot. INAIL_33324691 con scadenza validità in 
data 05/10/2022; 

CONSIDERATO che il costo complessivo del conguaglio energetico relativo alla stagione termica 
2020-2021 pari ad € 756.949,46, graverà sul Progetto 280500 

280500_CANONE_GESTIONE_ENERGIA Voce di costo CA.4.C.02.04.05 “Spese per 
energia elettrica” Anno 2022; 

RITENUTO  per le motivazioni sopra espresse di poter liquidare la succitata fattura; 

CONSIDERATO  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 è 
pubblicata, ai sensi dell’ art. 29 del D.lgs. 50/2016, nel proprio sito web 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “CONVENZIONE CONSIP S.I.E. 3 – LOTTO 
6 – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
Liquidazione conguaglio energetico – Stagione termica 2020 – 2021”; 

 
DETERMINA 

 
- di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n. 1734/PA emessa dalla Ditta GETEC-

ITALIA S.pA in data 25/07/2022 per l’importo di € 620.450,38 oltre IVA per un totale 
complessivo di € 756.949,46, a conguaglio della variazione del costo dell’energia per la 
stagionalità dal 01/07/2020 al 30/06/2021 in virtù della Convenzione CONSIP S.I.E. 3 – LOTTO 
6 – Servizio Integrato Energia per le Pubbliche Amministrazioni; 

- di imputare il costo complessivo del conguaglio termico relativo alla stagione termica 2020-
2021 pari ad 756.949,46, I.VA 22% compresa, sul Progetto 
280500_CANONE_GESTIONE_ENERGIA Voce di costo CA.4.C.02.04.05 “Spese per energia 
elettrica; 



 

4 

Rba/ 

- di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel rispetto 
degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della fattura elettronica 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di trasmettere copia della presente Determina al Responsabile del Contratto nonché 
Responsabile Unico del Procedimento 

 
Il presente provvedimento di liquidazione sarà trasmesso al Responsabile della Divisione Contabilità, 
Finanza e Controllo di Gestione. 

 

         IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
            INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                      Ing. Salvatore Barile 
 
               Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it –“Amministrazione Trasparente” – 
Bandi di Gara e contratti” “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori - distintamente per ogni procedura” 
CONVENZIONE CONSIP S.I.E. 3 – LOTTO 6 – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI Liquidazione 
conguaglio energetico – Stagione termica 2020 – 2021” 
 
 
in data: 02/08/2022 


	PRESO ATTO che in data 11/02/2022 Prot. n. 0028771 l’Impresa Getec-Italia S.p.A. ha inviato il prospetto riepilogativo a consuntivo (All. A) del costo sostenuto per l’energia durante la stagione termica 2020 – 2021, il cui importo ammonta ad € 620.450...
	VISTO il nulla osta al rilascio della fattura elettronica emesso dal RUP, nonché Energy Manager in data 22/07/2022 prot. n. 142766;
	VISTO l'esito positivo dell'accertamento relativo alla regolarità contributiva di cui al DURC richiesto in data 07/06/2022, Prot. INAIL_33324691 con scadenza validità in data 05/10/2022;
	CONSIDERATO che il costo complessivo del conguaglio energetico relativo alla stagione termica 2020-2021 pari ad € 756.949,46, graverà sul Progetto 280500 280500_CANONE_GESTIONE_ENERGIA Voce di costo CA.4.C.02.04.05 “Spese per energia elettrica” Anno 2...
	RITENUTO  per le motivazioni sopra espresse di poter liquidare la succitata fattura;

